Página 1 de 3
 Mod. 36B 2009-01-02

ATA Nº 3

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu o Júri do procedimento concursal
comum para constituição de reserva de recrutamento tendente à contratação de Assistentes
Operacionais, na área de atividade de Condutor de Máquinas Pesadas e Veículos Especiais, para o
exercício de funções públicas por tempo indeterminado, constituído pelo Presidente Eng.º Luís Filipe
Patrocínio Carrilho Mansos, Chefe da Divisão de Resíduos Sólidos e pelos Vogais Efetivos, Eng.º André
Manuel Neves Duarte, Chefe da Divisão de Apoio Logístico e Dr.ª Maria João Mendes Ferreira,
Diretora do Departamento de Recursos Humanos, conforme deliberação do Conselho de
Administração, de 11/11/2024 (reunião n.º 20, assunto n.º 10), para, decorrido o prazo de audiência
dos interessados, nos termos conjugados do n.º 4 do artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de
setembro, e do nº 1 do artigo 122.º do Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro (Código do
Procedimento Administrativo), apreciação das alegações apresentadas pelos candidatos excluídos,
tendente ao prosseguimento do presente procedimento concursal.

1. Analisadas as alegações proferidas pelo candidato que entendeu pronunciar-se, dentro do prazo

estabelecido para o efeito:

1.1.  relativamente ao candidato João Tiago Rodrigues Marquel, através do registo de entrada
D20250009080, foi deliberado, por unanimidade, proceder à sua admissão, uma vez que os
elementos e os fundamentos apresentados comprovam que o mesmo reúne os requisitos
legalmente exigidos para admissão ao presente procedimento concursal.

2. O júri delibera, assim, por unanimidade, admitir os seguintes candidatos ao presente procedimento

concursal:

Alberto Luís de Almeida Rosário
Bruno Miguel dos Passos Fernandes Alves
Costel Cristinel Fodor
Fidelino Livreira Pedroso
Jaime Manuel Romão Pais
João Tiago Rodrigues Marquel
José António Duarte Pereira
Manuel António Fernandes Semedo Borges
Paulo Jorge Cunha Mota
Raquel Luciene de Souza Campos

3. O júri delibera, ainda, por unanimidade, excluir definitivamente os seguintes candidatos ao
presente procedimento concursal:

Décio Valadeiro a)
Diogo Caldeira a)
Fernando Mercado a)

Página 2 de 3
 Mod. 36B 2009-01-02

Iolanda Martins de Sousa a)
João José Grenho dos Santos a)
Jonas Siqueira a)
José Augusto Rodrigues Teixeira a)
Luís Miguel dos Santos Narciso a)
Miguel Filipe Silva a)
Paulo Ricardo Mendes Marques a)
Ramon Peterson Soares Bitencourt a)
Rui Manuel Batista Nunes c)

a) por não ter formalizado a candidatura nos termos do ponto 7.2 do aviso de abertura do
procedimento, publicado na Bolsa de Emprego Público, designadamente através da
apresentação do formulário tipo, completo, de utilização obrigatória, assim como, fotocópia
da carta de condução válida para veículos das categorias B e C e fotocópia da carta de
qualificação de motorista válida;

b) por não ter formalizado a candidatura nos termos do ponto 7.2 do aviso de abertura do
procedimento, publicado na Bolsa de Emprego Público, designadamente através da
apresentação da fotocópia da carta de condução válida para veículos das categorias B e C e
fotocópia da carta de qualificação de motorista válida;

c) por não ter formalizado a candidatura nos termos do ponto 7.2 do aviso de abertura do

procedimento, publicado na Bolsa de Emprego Público, designadamente através da
apresentação da fotocópia da carta de qualificação de motorista válida.

4. Mais delibera o Júri, de acordo com o ponto 8.1.1. da Oferta de Emprego publicitada na Bolsa de
Emprego Público, que o 1º método de seleção, a aplicar à totalidade dos candidatos admitidos, será a
Prova de Conhecimentos Prática, a realizar nas Instalações Oficinais dos SMAS Sintra, sitas na
Avenida Almirante Gago Coutinho, 2710-418 Sintra, sendo os mesmos convocados da seguinte
forma:

Candidato Data Hora

Alberto Luís de Almeida Rosário 20/02/2025 14 horas
Bruno Miguel dos Passos Fernandes Alves 20/02/2025 14 horas
Costel Cristinel Fodor 20/02/2025 14 horas
Fidelino Livreira Pedroso 20/02/2025 14 horas
Jaime Manuel Romão Pais 20/02/2025 14 horas
João Tiago Rodrigues Marquel 20/02/2025 15 horas
José António Duarte Pereira 20/02/2025 15 horas
Manuel António Fernandes Semedo Borges 20/02/2025 15 horas
Paulo Jorge Cunha Mota 20/02/2025 15 horas
Raquel Luciene de Souza Campos 20/02/2025 15 horas

Página 3 de 3
 Mod. 36B 2009-01-02

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que
vai ser assinada por todos os intervenientes.

 Vogal  Presidente  Vogal